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 ادعاهای حقوق بشــری علیه ایران تا چه اندازه بر روابط ایران و 
اتحادیه اروپا تأثیرگذار است؟

در اروپا 2موضوع برای افکارعمومی بسیار حساسیت برانگیز است: یکی 
موضوع »حقوق بشر« و یکی موضوع »محیط زیست«! اگر تصویری که از 
یک فرد، یک شرکت یا یک دولت به جهان مخابره می شود حاکی از نقض 
گسترده یکی از این دو مقوله باشد، تعامل با آن فرد، شرکت یا دولت برای 
هر بازیگری بسیار پرهزینه و دشوار می شود. یعنی، صرف تصور اینکه این 
دو مقوله به صورت گسترده نقض می شوند یک »هزینه حیثیتی« تولید 
می کند که به صورت مستقیم بر فرایند سیاستگذاری ها تأثیر می گذارد. 
سیاستمداران غربی در وضعیتی قرار گرفته اند که تعامل مثبت با ایران 
را حاوی هزینه سیاسی، حیثیتی و شخصی می بینند و تصور می کنند تا 
این وضعیت را به نحوی مدیریت نکنند، نمی توانند به راحتی بر سر سایر 

موضوعات با ایران وارد تعامل و گفت وگو شوند.
 

ایران و اروپا در گذشته ســابقه گفت وگوهای انتقادی 
داشته اند. آیا ممکن است دور تازه ای از این گفت وگو ها شکل بگیرد؟

به نظرم ایران نبایــد از چنین گفت وگوهایی پرهیــز کند. حقیقت این 
است که ایران در حوزه حقوق بشر، هم حرف های زیادی برای شنیدن 
و هم حرف های زیادی برای گفتن دارد؛ یعنی هم باید آماده شــنیدن 
نقد ها و توصیه های فنی و کارشناســی از جانب نهادها و ســازمان های 
بین المللی برای بهینه سازی ســاختارهای خود جهت بهبود وضعیت 
حقوق شهروندانش باشد، هم باید بتواند از حق ملت خود در برابر نقض 
سیستماتیک حقوق آنها به واسطه تحریم  ها و سیاست های ظالمانه غرب 
دفاع کند. به عبارت دیگر، در حوزه حقوق بشــر - مانند سایر حوزه های 
سیاست خارجی - رفتار ایران باید یک رفتار عملگرایانه، مصلحت اندیشانه 
و هوشمندانه باشد. اگر تعامل و گفت  وگو با غرب در زمینه حقوق بشر را به 
کل نفی و کنار بگذاریم، با توجه به قدرت رسانه ای و »قدرت هنجارسازی« 
اروپا، هرگز از روی سکوی متهم یا مجرم بلند نخواهیم شد! اما اگر اروپا را 
وارد فرایند گفت وشنود کنیم، قطعا از اروپا در حوزه حقوق بشر حرف های 
بیشــتری برای گفتن داریم و چه بسا در بســیاری از موارد در کسوت 
»مدعی« در مقابل آنها خواهیم نشســت. ضمن اینکه نباید از پذیرفتن 

خطاها و کاستی ها هراس داشته باشیم و برای نمایش بی نقصی خود، از 
اصلاح امور و گرفتن بهانه از دست جریان های ایران ستیز غافل بمانیم. در 
زبان انگلیسی اصطلاحی تحت عنوان gnilangis eutriV )فضیلت نمایی( 
وجود دارد. یعنی یک سیاستگذار »نمایش فضیلت« و »بی نقصی« را بر 
مصلحت کشور و اقدام عملگرایانه ترجیح دهد! ایران نباید در حوزه حقوق 
بشر دچار »فضیلت نمایی« شود، چراکه اگر در این دام بیفتد، نه تنها قادر 
نخواهد بود »بی نقصی« خود را در این حوزه به نمایش بگذارد، بلکه میدان 

را برای فضاسازی علیه خود خالی خواهد کرد.

با توجه به اینکه 2تبعه فرانسه از سوی ایران به عنوان 
جاسوس معرفی شده اند و تحت فشار گذاشتن ایران از سوی فرانسه 
در جریان اعتراضات اخیر و مداخله آن كشور در امور ایران، برخلاف 
نقش اش در مذاكرات برجام، این تغییر رویکرد بر چه اساس است و 

فرانسه چه اهدافی را دنبال می كند؟
همانطور که ذکر شــد، تصویری کــه از وضعیت حقوق بشــر در 
ایران در ماه های اخیر مخابره شــده )در کنــار ایرادات گفتمانی و 
اجرایی در حوزه سیاســت خارجی( باعث شده بستر مناسبی برای 
فعالیت و تحقق اهداف لابی های اســرائیل و عربستان سعودی در 
پایتخت های غربی فراهم شــود. حقیقت این است که امروز فضا را 
این لابی ها در دست گرفته اند و به وضوح گفتمان و روایت پردازی 
آنها در مورد ایران بر سایر روایت  ها تفوق پیدا کرده است. طبیعتا، 
دولتمردان فرانسه نیز تحت تأثیر این فضا قرار گرفته اند؛ به نحوی 
که صرف صحبت از »مذاکرات هسته ای« یا »احیای برجام« یا »لغو 
تحریم ها« در شرایط کنونی برای آنها از نظر سیاسی بسیار دشوار 
شده است. یعنی تا نتوانند به نحوی افکارعمومی خود را قانع کنند 
که به موضوع حقوق بشر در ایران رسیدگی کرده و واکنش مناسب 
نشان داده اند، قادر به ورود به سایر پرونده ها با ایران نخواهند بود. 
به عبارت دیگر، پرونده حقوق بشر در ایران و سایر پرونده ها )به ویژه 
پرونده هسته ای( روی یکدیگر اثر متقابل دارند. یعنی تا به پرونده 
»حقوق بشر« رســیدگی نکنند، »هســته ای« حل نخواهد شد؛ 
کمااینکه اگر »هسته ای« تا کنون حل شده بود، در حوزه »حقوق 

بشر« رفتار متعادل تری نشان می دادند.

فرانسه در گذشته هم نقش »پلیس بد« را در مذاكرات 
برجام ایفا می كرد. آیا شــاهد ادامه این بازی توســط اروپایی ها 

هستیم؟
اینکه فرانسه در آینده چه رفتاری از خود نشان خواهد داد، تا حدود زیادی 
بستگی به این دارد که ایران وضعیت کنونی را چگونه مدیریت خواهد 
کرد. امروز، لابی  اسرائیل و تجزیه طلب کُرد ) با هدایت شخصیت متنفذی 
مانند »برنارد هانری لوی«( به شدت در راهروهای قدرت در پاریس فعال 
شده و علیه ایران برنامه  ریزی می کند. اگر دولت ایران نتواند فضای کنونی 
را )چه در داخل و چه در خارج( به نحو مناسبی تغییر دهد، زمینه برای 

صحنه گردانی آنها از اینکه هست نیز مساعدتر خواهد شد.
 

با احضار سفیر آلمان و فرانسه و دخالت این دو كشور در 
امور داخلی ایران و نقش آلمان در صدور قطعنامه حقوق بشر علیه 
ایران، تحلیل شما از این اقدامات و نحوه روابط این كشورها با ایران 

چیست؟ علت تند شدن رفتار آلمان در برهه اخیر چیست؟
 عده ای معتقدند آلمان و فرانسه روی پرونده حقوق بشر در ایران پافشاری 
می کنند تا به افکارعمومی خود نشان دهند به این موضوع »رسیدگی« 
کرده اند تا متعاقبا بتوانند در قدم بعدی پرونده مذاکرات وین را احیاکنند. 
عده ای نیز معتقدند عملکرد ایران در حوزه سیاست خارجی در یک سال 
اخیر )به ویژه تصویری که از همکاری تهران با مسکو در جنگ اوکراین در 
افکارعمومی شکل گرفته( باعث یک چرخش اساسی در سیاست غرب 
نسبت به ایران شده اســت و تصمیم به »برخورد« گرفته اند. حقیقت 
احتمالا جایی میان این دو تحلیل است. راه برون رفت از این وضعیت نیز 
تدوین یک نقشه راه و تعریف یک فرایند مذاکراتی با هدف عادی سازی 
روابط با اروپاست. در واقع، گفت وگو می تواند بسیاری از ابهامات را رفع 
و بسیاری از روایت پردازی ها را خنثی کند؛مثلا در مورد نقش ایران در 
جنگ روسیه با اوکراین واقعا نیاز به گفت وگو با هدف شفاف سازی است 
تا جریان  ایران ستیز نتواند با این قبیل فضاسازی ها و بزرگ نمایی ها ایران 

را در دام های امنیتی دیگری بیندازد.

ایران می تواند در کسوت 
»مدعی« مقابل اروپا بنشیند

سخنگوی وزارت امور خارجه: 
مدعیان غربی حقوق بشر در 

محکمه وجدان بشری محکومند
ســخنگوی وزارت امورخارجه در توییتر نوشت: دولت آمریکا و 
بسیاری از مدعیان غربی، در محکمه وجدان بشری، به دلیل سوابق 

شرم آور نقض حقوق بشر، محکومند.
به گزارش همشــهری، ناصر کنعانی افــزود: جنایتکاران علیه 
ملت ها و حامیان تمام عیار رژیم اشغالگر، تروریست و نژادپرست 
صهیونیســتی، صلاحیت اخلاقی اظهارنظر درخصوص مقوله 

حقوق بشر و عملکرد دیگران در این زمینه را ندارند.
سخنگوی وزارت خارجه ایران با بیان اینکه حقوق بشر، مفهومی 
مقدس است و جمهوری اسلامی ایران ارتقای آن را یک ضرورت 
اسلامی، انسانی، قانونی و اخلاقی می داند، گفت: ناقضان حقوق 
بشریت بهتر است با نگاه به عملکرد شرم آور حقوق بشری خود، از 

استفاده ابزاری و سیاسی از حقوق بشر دست بردارند.
همچنین ســخنگوی وزارت خارجه در رشــته توییت دیگری 
نوشت: زنگ های خطر برای رژیم صهیونیستی و حامیان آن به 

صدا درآمده است.
وی افزود: بحران و بن بست سیاسی و امنیتی داخلی در اسرائیل، 
تسری مقاومت ضداشغالگری از غزه به کرانه غربی و سرزمین های 
اشغالی۱۹۴۸، جهانی شدن نفرت از رژیم اسرائیل که ابعادی از 
آن در حاشیه  جام جهانی فوتبال در  قطر دیده می شود، تصویب 
قطعنامه مجمع عمومی ســازمان ملل در معرفی روز تأســیس 

»اسرائیل« به روز »فاجعه و  نکبت« و... ازجمله این موارد است.
سخنگوی وزارت خارجه گفت: تمرکز رژیم  آپارتاید صهیونیستی 
و حامیان آن بر ایران هراسی، تلاشــی مذبوحانه و نافرجام برای 
انحراف انظار از مسئله  فلسطین و دادن تنفس مصنوعی به اسرائیل 
در حال مرگ است.وی نوشت: تقلای رژیم اسرائیل با حمایت رژیم 
آمریکا به منظور سازش با تعداد بیشتری از دولت ها، تأثیری در 
تقلیل تنفر ملت های جهان نسبت به این رژیم و ماهیت نامشروع 
آن نخواهد داشــت.کنعانی افزود: پیروز واقعی جام جهانی، ملت 

فلسطین و شکست خورده آن رژیم صهیونیستی است. 
او با تأکید بر اینکه »توافقنامه  عادی سازی با برخی دولت های عربی 
هرگز نفرت ملت های عربی از اســرائیل را برطرف نکرده است.« 
افزود: جام جهانــی2۰22 فوتبال در قطر به نمایشــگاه انزجار 
افکارعمومی از رژیم آپارتاید صهیونیســتی و اعلام همبستگی 
ملت ها با آرمان فلسطین تبدیل شده است. رژیم اشغالگر اسرائیل، 
منفور ملت هاست.او پیش از این هم در توییتر درخصوص مدعیان 
دروغین حقوق بشر و حمایت آنها از رژیم نژادپرست صهیونیستی 
با اشاره به منابع خبری فلسطینی مبنی بر »شهادت ۵ فلسطینی 
به ضرب گلوله نظامیان صهیونیست در کرانه باختری در کمتر از 
2۴ساعت!« نوشته بود: »مدعیان دروغین حقوق بشر بیش از ۷دهه 
است که حامی رژیمی نژادپرست، تروریست و اشغالگر هستند که 
نه فقط مرتکب نقض فاحش حقوق بشر، بلکه مرتکب نسل کشی 

علیه ملت فلسطین است!« 

سیاست خارجی

خبر

بررسی تحولات روابط ایران و اروپا در گفت وگو با رضا نصری دیپلماسی

التماس آمریکایی ها به روایت 
فرمانده نیروی دریایی ارتش

فرمانده نیروی دریایی ارتــش با بیان اینکه نیــروی دریایی با 
پیچیده ترین تجهیزات و بدون کسب اجازه از دیگران در حریم 
مجاز دریایی حضور پیدا می کند، گفت: آمریکایی ها پس  از توقیف 
قایق هایشان در دریای سرخ، به التماس افتادند تا قایق هایشان را 
پس دهیم و دیگر جرأت نکردند وارد این منطقه شوند. به گزارش 
ایرنا، امیردریادار شهرام ایرانی در سخنرانی پیش  از خطبه های 
نمازجمعه این هفته تهران گفت: امروز نیروی دریایی توانســته 
است با بهره گیری از توانمندی های داخلی، پرچم نظام مقدس 
جمهوری اسلامی را همچون گذشته با صلابت بالا نگه دارد. وی 
افزود: نیروی دریایی ارتش با بهره گیری از آخرین دستاوردها و 
تجهیزات در اختیار و تجاربی که در طول ۸ســال دفاع مقدس و 
دوران سازندگی به دست آورده، می تواند در عمق دریاها حضور 
دائمی و شبانه روزی داشته باشد. ایرانی تصریح کرد: امروز ناوگان 
نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران در همه 
پهنه های اقیانوسی گســترش پیدا کرده  و اسکورت شناورهای 
تجاری و نفتکش را به عنوان شاهرگ اقتصادی کشور در دستورکار 

دارد و درحال اجرای مأموریت است.

دنبال اقمارسازی برای ایران نیستیم
وزیر امورخارجه در شماره اول نشریه جدید وزارت امورخارجه 
که با عنوان »دیپلمات« منتشر شده است با اشاره به رویکردهای 
سیاست خارجی دولت سیزدهم نوشته است: »رویکرد راهبردی 
نگاه به شرق قطعا به معنای نفی ارتباط با سایر مناطق نخواهد 
بود.« در بخشی از این یادداشت همچنین آمده است: »امروزه 
با توجه به تغییر معــادلات جهانی، جمهوری اســلامی ایران 
به یک کنشــگر فعال، مســتقل و تأثیرگذار تبدیل شده است 
که در چارچوب سیاســت خارجی متوازن خــود نه اقماری را 
برای خویش می طلبد و نه در قمر سایر قدرت ها و اقطاب نظام 
بین الملل قرار می گیرد. در این راســتا جمهوری اسلامی ایران 
ضمن تامین و حفظ منافع ملــی خویش، خواهان ایجاد روابط 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی متوازن و متناسب با همه کشورها 
و در راس آنها کشورهای واقع در حوزه همسایگی خویش است و 
بر تشنج زدایی و تامین امنیت منطقه، حل بحران های منطقه ای 
و مبارزه با حرکت های تروریســتی و تفکــرات افراطی تأکید 
می ورزد.« مجله دیپلمات از ســوی مرکز دیپلماسی عمومی 
وزارت خارجه و به درخواســت حســین امیرعبداللهیان وزیر 
امورخارجه منتشر شده است. این نشریه ماموریت اصلی خود 
را »ارتباط دوسویه و مســتقیم با نمایندگی های مقیم مرکز« 

اعلام کرده است.

در جریان اتفاقات اخیر ایران و حتی وقایعی كه در صحنه بین المللی نظیر ماجرای 
فتانه احدیگفت و گو

ارسال پهپاد ایرانی به روسیه و ادعای استفاده از آن در جنگ روسیه با اوكراین و روزنامه نگار
حتی مذاكرات برجام روی داد، ایران با واكنش های متفاوتی از سوی كشورهای 
غربی و منطقه مواجه شد. این واكنش ها باعث شده موضوع توافق هسته ای كه تقریبا در آستانه نهایی شدن قرار داشت 
به محاق برود و از سویی كشورهای اروپایی رفتاری غیردیپلماتیک با ایران در پیش بگیرند. خبرنگار همشهری با رضا 
نصری، حقوقدان بین المللی و كارشناس سیاست خارجی درباره تنش در روابط ایران و اتحادیه اروپا و رفتارهای اخیر 

آلمان و فرانسه و مداخله آنها در امور داخلی ایران به گفت و گو نشسته كه در ادامه می خوانید.


